58 "Praetermitto eos codices quos a luciano et hesychio nuncupatos paucorum hominum adserit peruersa contentio, quibus utique nec in ueteri instrumento post septuaginta interpretes emendare quid licuit nec in nouo profuit emendasse, cum multarum gentium linguis scriptura ante translata doceat falsa esse quae addita sunt". *Praefatio in Evangelio* CL 591 E (M).

59 *De consensu evangelistarum*, Lib. 1, cap. 1: "ceteri autem homines, qui de domini uel de apostolorum actibus aliqua scribere conati uel ausi sunt, non tales suis temporibus extiterunt, ut eis fidem haberet ecclesia adque in auctoritatem canonicam sanctorum librorum eorum scripta reciperet, nec solum quia illi non tales erant, quibus narrantibus credi oporteret, sed etiam quia scriptis suis quaedam fallaciter indiderunt, quae catholica adque apostolica regula fidei et sana doctrina condemnat".

Concordia Evangelistarum, quod Ecclesia noluit illos in canone librorum suorum; ideo certus est jam canon librorum Sacrae Scripturae, et nomina ipsorum librorum, ut haeretici non audeant, nec possint aliquem librum non approbatum tenere, tamquam approbatum, quia convinceretur ex ipso canone librorum. Ponit autem istum canonem quantum ad libros veteris testamenti Hieronym. in prologo Galeato: ponit autem Beatus Augustin. canonem librorum, et nomina tam novi, quam veteris testamenti in secundo lib. de doctrina christiana, cap. 8. quatuor ergo Evangelia Ecclesia recipit: cetera vero jubet respuenda, ut patet in Decret. Distin. 15 cap. Sancta Romana, et in c. sicut Sancti Evangelii, ubi ponuntur libri approbati, et reprobati. Causa autem, quare non fuerunt recepta illa Evangelia fuerunt multae. Prima causa fuit, quia multi illorum scriptorum nesciebant veritatem rerum gestarum, nec ordinem scribendi ideo valde imperite scripserunt. Hoc tangit Beatus Lucas in prooemio suo, dicens: Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum, quae in nobis completae sunt, quasi dicat, illi conati sunt scribere illas, sed quia non habebant completam notitiam de illis, non bene scripserunt. Et ad supplendum defectum eorum, vel potius, ut non adhiberetur fides erroribus illorum, dicit se inductum ad scribendum, cum ait: Visum est mihi, assecuto a principio omnia diligenter de omnibus, ex ordine tibi scribere, optime Theofile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.

Secunda causa fuit, quia, sicut declaratum fuit supra in quadam quaestione, Ecclesia non suscipit scripturam alicujus hominis, quae solum per peritiam humanam scripta, etiam si fit ille peritissimus viro: immo etiam si constet evidentissime omnia vera esse, quae in scriptis suis tradit, eo quod Ecclesia requirit in scriptis majorem certitudinem.